XVIII
peccantem

QUID opus est, inquit, ira, cum sine hoc affectu peccata corrigi possint? At qui nullus est, qui peccatorem possit videre tranquille: possit fortasse, qui legibus præstat; quia facinus non sub oculis eius admittitur, sed defertur aliunde tanquam dubium; nec vnquam potest esse scilicet tam clarum, ut defensionis locus non sit; & ideo potest iudex non moueri aduersus eum, qui potest innocens inueniri. Cum ergo detectum facinus in lucem venerit; iam non sua, sed legum sententia vititur. Sed potest concedi, ut sine irasciat, quod facit. habet enim quod sequatur. Nos certe, cum domi peccatur à nostris; siue id cernimus, siue sentimus, indignari necesse est. ipse enim peccati aspectus, indignus est. nam qui non mouetur omnino; aut probat delicta, quod est turpius, et iniustius, aut molestiam castigandi fugit, quàm sedatus animus; & quæta mens aspernatur, ac reuirit, nisi stimulauerit ira, & incitauerit, qui autem commouetur, tamè inrepestiua leuitate vel sapius, quàm necesse est, vel etiam semper ignoscit; is planè et illorum vitam perdit, quorum audaciã nutrit ad facinora maiora; & sibi ipsi alteram molestiarum materiam subministrat. Vitiosa est ergo

lenitate

in peccatis ira sua cohibitio. Laudatur Archyta Tarentinus, qui cum in agro corrupta esse omnia comperisset, villici sui culpam redarguens, Miserum, inquit, quem iam verberibus necassem, nisi iratus essem. Vnicum hoc exemplum temperantiæ putant; sed auctoritate ducti non vident, quæ inepta & locutus fuerit, & fecerit. Nam, sicut ait Plato, nemo prudens punit, quia peccatum est; sed ne peccetur. apparet, quàm malum vir sapiens proposuerit exemplum. Si enim senserint serui, dominum suum scire, cum non irascitur; tum parcere, cum irascitur; non peccabunt vitæ leuiter, ne verberentur; sed, quantum poterunt, grauissimè; ut stomachum eius incitent, atque impune discedant. Ego verd laudarem, si cum fuisset iratus, dedisset iræ suæ spatium; ut residere per interuallum temporis animi tumore, haberet modum castigatio. Non ergo propter iræ magnitudinem donanda erat pœna, sed differenda; ne aut peccanti maiore iusto dolore inureret, aut castiganti furorè. nunc verd quæ tandem æquitas, aut quæ sapientia est, ut aliquis ob exiguum delictum puniatur? ob maximum non puniatur? Quod si naturam rerum, causasque didicisset; nunquam tam importunam continentiam profiteretur, ut nequam seruus iratum sibi fuisse dominum gratularetur. Nam sicut corpus humanum Deus multis, & varijs sensibus ad vsum vitæ necessarijs instruxit; sic & animo varios attribuit affectus, quibus vitæ ratio constaret: ut libidinem producenda sobolis gratia dedit; sic iram cohibendorum causa delictorum. Verum is, qui nesciunt fines bonorum, ac malorum, sicut libidine vtuntur ad corruptelas, & ad voluptates; sic ira, & affectu ad nocendum; dum is, quos odio habent, irascitur. ergo etiam non peccatis irascuntur, etiam paribus, aut etiam superioribus. Hinc quotidie ad maxima facinorosa prosilitur: hinc tragœdiæ sæpe nascuntur. Effer igitur laudandus Archytas, si, cum alicui cui, & pari faciendæ sibi iniuriam

vid. n. 185.

immania

in iuriam

iuriam fuisset iratus, repressisset se tamen, et patientia furoris impetū mitigasset. Hac sui cohibitio gloriosa est, quā cōpescitur aliquid imminens magnum malum. Seruare autem, filiorumq; peccata nō coercere, peccatū est. euasē enim ad maius malum per impunitatē. Hic non cohibet ira, sed etiam, si iacet, excitanda est. Quod autē de homine dicimus, id etiam de Deo, qui hominē similem sui fecit. Omitto de figura Dei dicere, quia stoici negāt habere huiusmodi formam Deum; & ingens alia materia nascitur, eos coarguere velimus: de animo tantum loquor. Si Deo subiacet, cogitare, sapere, intelligere, prouidere, præstatq; omnibus autem animalibus homo solus hoc habet: ergo ad Dei similitudinem factus est; sed ideo procedit in vitium, quia de terrena fragilitate permixtus, non potest id, quod Deo sumpsit, incorruptum; purumq; seruare, nisi ab ipso Deo iustitiæ præceptis imbuatur.

nascetur

hic

XIX.

SED quoniam compactus est, ut diximus, è duobus, animo, & corpore; in altero virtutes, in altero vitia continentur, et impugnant se inuicem. Animi enim bona, qui sunt in continendis libidinibus; contraria sunt corpori; & corporis bona, quæ sunt in omni genere voluptatū, inimica sunt animo. Sed si virtus animi repugnauerit cupiditatibus, easq; cōpresserit; vere Deo similis inuenitur. Vnde apparet animam hominis, quæ virtutem diuinam capit, non esse mortalem. Sed discriminē illud est, quod cum virtus habeat amaritudinem, & sit dulcis illecebra voluptatis, vincuntur plurimi, & abstrahuntur ad suauitatem. Si verò, qui se corpori, rebusq; terrenis addixerunt, premuntur in terram, nec assequi possunt diuini numinis gratiam, quæ se vitiorū labibus inquinant. Qui autē Deū secuti; ut parentes, corporis desideria contempserint; & virtutē præferentes voluptatibus, innocentia, iustitiāq; seruauerint; hos Deus ut sui similes recognoscit. Cum igitur sanctiss-

muneris

man legē posuerit; velitq; vniuersos, innocētes, ac beneficos esse; potest ne non irasci, cum videt continē legem suā, abijci virtutē, appeti voluptatē? * Quid si est mundi administrator, sicut esse debet, non vtiq; continēt id, quod est in omni mūdo vel maximū. Si est prouidēs, ut oportet Deū, prouidus cōsultat vtiq; generi humano, quo sit vita nostra & copiosior, & melior, & tutior. Si est pater, ac Deus vniuersorū; certē & virtutibus hominū delectatur, & vitij cōmouetur; ergo & iustos diligit, et impios odit. O dio, inquit, opus non est: semel enim statuit bonis præmiū, & malis pœnā. Quod si aliquis iuste, innocenterq; viuat, & idē Deū nec colat, nec curet omnino, ut Aristoteles, et Timon, ceteriq; Aristides philosophorū, cedētne huic impune: quod cū legi Dei obtempserit, ipsum tamen spreuerit. Est igitur aliquid, propter quod Deus possit irasci, tanquā fiducia integritatis aduersus eū rebellādi. Si huic potest irasci propter superbiā; cur rebellante nō magis peccatori qui legē cū ipso pariter latore contempserit? Iudex peccatis veniā dare nō potest, quia volūtati seruit aliena; Deus autē potest, quia est legis sua ipse disceptator, et iudex, quā cum poneret, non vtiq; ademit sibi omnē potestatem, sed habet ignoscendi licentiam.

SI potest ignoscere, potest igitur irasci. cur ergo inquiet aliquis, et qui peccat, sepe felices sunt; et qui pie viuunt, sepe miseri? Quia fugitiui, & abdicati liberē viuunt; & qui sub disciplina patris, aut domini sunt, strictius, & frugalius. Virtus enim per mala & probatur, & constat; vitia per voluptatem, nec tamen ille qui peccat, sperare debet perpetuā impunitatē, quia nulla est perpetua felicitas.

XX.
&

Sed scilicet vltima semper

Expectanda dies homini est; dicitq; beatus

Ante obitum nemo, supremaq; funera debet:

Ut ait poëta nō insuauis. exitus est, qui arguit felicitatem; & nemo iudiciū Dei potest nec viuus effugere, nec mor-

SINE.

tuus. Habet enim potestatem & viuos precipitare de fumo, & mortuos aeternis afficere cruciatibus. Imò, inquit, irascitur Deus, statim debuit vindicare, et pro merito quae punire. At enim si id faceret, nemo superesset. Nihil est enim, qui nihil peccet; & multa sunt, quae ad peccatum irrirent; atas, * violentia, egestas, occasio, primum. Absoluta subiecta est peccato fragilitas carnis, qua indui sumus, nisi huic necessitati Deus parceret, nimium fortasse praeviuarent. propter hanc causam patientissimus est, & in suam continet. Nam quia perfecta est in eo virtus, necessitas est patientiam quoque eius esse perfectam; quae & ipsa virtus est. Quam multi ex peccatoribus iusti posterius efficiuntur, ex malis boni, ex improbis continentes. quam multi in prima aetate turpes, & omnium iudicio damnati, postmodum tamen laudabiles extiterunt. quod vtiq; non pareret, si omne peccatum poena sequeretur. Leges publicae manifestos reos damnant: sed plurimi sunt quorum peccata occultantur; plurimi, qui delatorem comprimunt aut precibus, aut premio; plurimi, qui iudicia eludunt per gratiam, vel potentiam. Quod si eos omnes, qui humanam poenam effugiunt, censura diuina damnaret; esset homo aut tunc, aut nullus in terra. Denique vel vna illa causa delendi generis humani iusta esse potuisset, quod homines contempni Deo viuo, terrenis, fragilibusque, figmentis honoris diuinae tanquam caelestibus deferunt, adorantes opera humanae dignitatis laborata. Cumque illos Deus artifex, ore sublimi, sicut recte figuratos, ad contemplationem caeli, & notitiam Dei exciitauerit; curuare se ad terram maluerunt, & pecunia more humi repere. Humilis enim, et curuus, et pronus est, qui ab aspectu caeli, deique patris auersus, terrena, quae adorare debuerat, id est; de terra facta, et formata venerat. In tanta igitur impietate hominum, tantisque peccatis, adsequitur patientia Dei, ut se ipsi homines damnati vni

prioris erroribus corrigant. Denique & boni sunt, iustique multi, et abiectis terrenis cultibus, maiestatem Dei singulari agnoscunt. Sed cum maxima & vtilissima sit Dei patientia; tamen quamuis sero noxios punit, peccatitur longius procedere, cum eos inemendabiles esse peruiderit.

SYPEREST vna maxima, & extrema questio. Nā ^{XX I} dixerit fortasse quispiam, adeo non irasci Deum, ut ^{et in etiam} in preceptis hominem irasci vetet. Possem dicere, quod ira hominis refrenanda fuerit, quia iniuste saepe irascitur; & praesentem habet motum, quia temporalis est. Itaque, ne fierent ea, quae faciunt per iram & humiles, & mediocres, et magni reges, temperari debuerat furor eius, & comprimi; ne ^{debut} mentis impos aliquod inexpiabile facinus admitteret. Deus autem non ad praesens irascitur, quia aeternus est, perfectaque virtutis, & nunquam nisi merito irascitur. Sed tamen non ita res se habet. Nā si omnino prohiberet irasci, ipse quodammodo reprehensor officij sui fuisset; qui à principio irae iocori hominis indidisset. siquidem creditur, causam huius commotionis in humore felis contineri. Non igitur in ^{fellia} totum prohibet irasci; quia is affectus necessario datus est: sed prohibet in ira permanere. ira enim mortalium debet esse mortalis: nam si maneat, confirmatur inimicitiae ad perniciem sempiternam. Denique rursus eum irasci quidem, ^{Deinde cum} sed tamen non peccare praecipit; non vtiq; euellet iram radicem, sed temperauit; ut in omni castigatione modum, ac iustitiam teneremus. Qui ergo irasci nos iubet; ipse vtiq; irascitur, qui placare celerius praecipit; est vtiq; ipse placabilis. siquidem praecipit, quae sunt iusta, et rebus vtilia communibus. Sed quia dixeram non esse iram Dei temporalem, sicut hominis, qui praesentanea commotione seruescit, nec facile regere se potest propter fragilitatem: intellegere debemus, quia sit aeternus Deus, iram quoque eius

in aeternum manere; sed rursus quia virtute sit maxima praeclara, in potestate habere iram suam; nec ab ea regi sed ipsum illam, quem admodum velit, moderari. quod utique non repugnat superiori. Nam si prorsus immortalis fuisse ira eius; non esset satisfactioni, aut gratia post delictum locus; cum ipse homines ante solus occasum reconciliari iubeat. Sed ira diuina in aeternum manet aduersus eos, qui peccant in aeternum. Itaque Deus non thure, non hostiis, non pretiosis muneribus, quae omnia sunt corruptibilia, sed morum emendatione placatur; & qui peccare desinit, iram Dei mortalem facit. iccirco enim non ad praesens maximum *quemque punit, ut habeat homo respiciendi & corrigendi sui facultatem.

aliquem

XXII.

Hæc habui, quæ de ira Dei dicerem, Donate castissime; ut scires quem admodum refelleres eos, qui Deum faciunt immobile. Restat, ut more Ciceronis utamur epistolæ ad perorandum, sicut ille in Tusculanis de morte differens fecit. ita nos in hoc opere testimonia diuina, quibus credi possit, adhibere debemus, ut illorum persuasionem *vincamus, qui sine ira Deum esse credentes, dissolunt omnem religionem; sine qua, ut ostendimus, aut inuinitate bellis, aut stultitia pecudibus adæquamur. in sola enim religione, id est, in dei summi notione sapientia est. Propheta vniuersi diuino spiritu repleti, nihil aliud, quam de gratia dei erga iustos, & de ira eius aduersus impios loquuntur. quorum testimonia nobis quidem satis sunt: verum ijs quæ non credunt isti, qui sapientiam capillis, & habitu uictant, ratione quoque, & argumentis fuerant à nobis refellendi. Sic enim prapostere agitur, ut *humanam diuinis tribuant auctoritatem, cum potius humanis *diuinam debuerint. Quæ nunc sanè omitamus, ne nihil apud istos agamus, et in infinitum materia procedat. Ea igitur qui-

humana
vid. n. 187.
diuina

TAMM

tamus testimonia, quibus illi possint aut credere, aut certe non repugnare. Sibyllas multas fuisse, plurimi, & maxime auctores tradiderunt; Gracorum, Aristo Chius, & Apollodorus Erythraus; nehororum, Varro & Fenestella. Hi omnes præcipuam, & nobilem præter ceteras Erythream fuisse commemorant. Apollodorus quidem ut de cini, ac populari sua gloriatur. Fenestella verò etiam legatos Erythras à Senatu esse missos refert, ut huius Sibyllæ carmina Romam deportarentur, & ea Coss. Curio, & Octavius in Capitolio, quod tunc erat curante Q. Catullo restitutum, ponenda curarent. Apud hanc de summo & conditore rerum Deo huiusmodi verus reperitur.

ἀφάρτος κτίσις αἰῶνι & αἰθέρα γαίαν,
τοῖς τ' ἀκάκοις ἀκερον προσέειπον πολὺ μείζονα μῦθον.
τοῖς δ' ἁκακοῖς, ἀδίκαις τὰ χόλον κ' ὄμωδον ἐγείρων.

Rufus alio loco enumerans, quibus maximè facinoribus incitetur Deus; hæc retulit.

φεῦγε ἢ λατρείας ἀνόμους, θεῶν ζῶντι λάτρεαι.
μοιχείας τὲ φύλασσε, κ' ἄρσενος ἀκριτον εὐνήσ
ἰδίαν γενεὰν παίδων τρέφε, μήδ' εὐφρόδαι.
κ' γὰρ ὁ ἀδάρατος κεχλωσέται, ὅσκειν ἐμάστει.

VERVM quia plures, ut ostendi, Sibyllæ à doctissimis XXIII auctoribus fuisse traduntur; vnius testimonium satis non sit ad confirmandam, sicut intendimus, veritatem. Curvæ quidem volamina, quibus Romanorum fata conscripta sunt, in arcanis habentur. ceterarum tamen ferè omnium libelli, quo minus in vsu sunt omnibus, non vetantur. ex quibus alia denuntians vniuersis gentibus iram Dei ob impietatem hominum, hoc modo exorsa est.